

**MUNICÍPIO DE IPAMERI - GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2013**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Consolidado**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

**RECEITAS**

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>48.591.995,50</b>	<b>48.591.995,50</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>26,58%</b>	<b>55.191.731,98</b>	<b>113,58%</b>	<b>-6.599.736,48</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>47.965.000,00</b>	<b>47.965.000,00</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>26,92%</b>	<b>55.028.531,98</b>	<b>114,73%</b>	<b>-7.063.531,98</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>5.253.000,00</b>	<b>5.253.000,00</b>	<b>1.783.540,77</b>	<b>33,95%</b>	<b>7.397.605,11</b>	<b>140,83%</b>	<b>-2.144.605,11</b>
Impostos	4.780.000,00	4.780.000,00	1.265.791,06	26,48%	5.299.725,95	110,87%	-519.725,95
Taxas	443.000,00	443.000,00	517.749,71	116,87%	2.097.879,16	473,56%	-1.654.879,16
Contribuição de Melhoria	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>61.223,33</b>	<b>6,12%</b>	<b>938.776,67</b>
Contribuições Sociais	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00%	61.223,33	6,12%	938.776,67
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>895.000,00</b>	<b>895.000,00</b>	<b>10.249,07</b>	<b>1,15%</b>	<b>156.196,76</b>	<b>17,45%</b>	<b>738.803,24</b>
Receitas Imobiliárias	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	8.331,39	8,33%	91.668,61
Receitas de Valores Mobiliários	695.000,00	695.000,00	10.249,07	1,47%	127.865,37	18,40%	567.134,63
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	20.000,00	20,00%	80.000,00
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>50.000,00</b>
Receita da Produção Vegetal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100.000,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>40.157.000,00</b>	<b>40.157.000,00</b>	<b>10.219.327,60</b>	<b>25,45%</b>	<b>46.157.349,18</b>	<b>114,94%</b>	<b>-6.000.349,18</b>
Transferências Intergovernamentais	39.337.000,00	39.337.000,00	10.219.327,60	25,98%	45.035.299,54	114,49%	-5.698.299,54
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	820.000,00	820.000,00	0,00	0,00%	1.122.049,64	136,84%	-302.049,64
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>510.000,00</b>	<b>510.000,00</b>	<b>900.811,61</b>	<b>176,63%</b>	<b>1.256.157,60</b>	<b>246,31%</b>	<b>-746.157,60</b>
Multas e Juros de Mora	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Indenizações e Restituições	410.000,00	410.000,00	0,00	0,00%	340.416,12	83,03%	69.583,88
Receita da Dívida Ativa	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	13.429,87	26,86%	36.570,13
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	900.811,61	%	902.311,61	%	-902.311,61
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>626.995,50</b>	<b>626.995,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>163.200,00</b>	<b>26,03%</b>	<b>463.795,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

**MUNICÍPIO DE IPAMERI - GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2013**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Consolidado**

**RECEITAS**

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>26.995,50</b>	<b>26.995,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>26.995,50</b>
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	26.995,50	26.995,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	26.995,50
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>600.000,00</b>	<b>600.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>163.200,00</b>	<b>27,20%</b>	<b>436.800,00</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00%	163.200,00	27,20%	436.800,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>1.500.000,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>25,78%</b>	<b>55.191.731,98</b>	<b>110,18%</b>	<b>-5.099.736,48</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>25,78%</b>	<b>55.191.731,98</b>	<b>110,18%</b>	<b>-5.099.736,48</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>							
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>50.091.995,50</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>25,78%</b>	<b>55.191.731,98</b>	<b>110,18%</b>	<b>-5.099.736,48</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

**DESPESAS**

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Empenhado		Liquidado			Saldo a Realizar (f-g)
				No Bim	Até Bim	No Bim	Até Bim (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>870.000,00</b>	<b>56.209.999,45</b>	<b>2.594.299,39</b>	<b>51.234.497,53</b>	<b>8.714.064,41</b>	<b>50.590.055,51</b>	<b>90,00%</b>	<b>5.619.943,94</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>44.739.500,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>52.118.444,80</b>	<b>2.679.286,05</b>	<b>47.985.741,56</b>	<b>8.120.189,08</b>	<b>47.350.838,14</b>	<b>90,85%</b>	<b>4.767.606,66</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.020.500,00	0,00	28.378.485,32	4.385.622,59	26.628.369,10	4.486.737,69	26.614.964,10	93,79%	1.763.521,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	0,00	8.932,00	3.069,66	8.596,39	3.069,66	8.596,39	96,24%	335,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.709.000,00	60.000,00	23.731.027,48	-1.709.406,20	21.348.776,07	3.630.381,73	20.727.277,65	87,34%	3.003.749,83
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.222.500,00</b>	<b>810.000,00</b>	<b>2.605.780,42</b>	<b>-379.455,49</b>	<b>1.821.673,35</b>	<b>299.406,50</b>	<b>1.812.134,75</b>	<b>69,54%</b>	<b>793.645,67</b>
INVESTIMENTOS	3.722.500,00	0,00	1.889.056,12	-397.490,88	1.658.461,28	281.371,11	1.648.922,68	87,29%	240.133,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	810.000,00	216.724,30	18.035,39	163.212,07	18.035,39	163.212,07	75,31%	53.512,23

MUNICÍPIO DE IPAMERI - GO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2013  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Consolidado

**DESPESAS**

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Empenhado		Liquidado			Saldo a Realizar (f-g)
				No Bim	Até Bim	No Bim	Até Bim (g)	% (g/f)	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	500.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.038.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.485.774,23</b>	<b>294.468,83</b>	<b>1.427.082,62</b>	<b>294.468,83</b>	<b>1.427.082,62</b>	<b>96,05%</b>	<b>58.691,61</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>870.000,00</b>	<b>56.209.999,45</b>	<b>2.594.299,39</b>	<b>51.234.497,53</b>	<b>8.714.064,41</b>	<b>50.590.055,51</b>	<b>90,00%</b>	<b>5.619.943,94</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>870.000,00</b>	<b>56.209.999,45</b>	<b>2.594.299,39</b>	<b>51.234.497,53</b>	<b>8.714.064,41</b>	<b>50.590.055,51</b>	<b>90,00%</b>	<b>5.619.943,94</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>							<b>4.601.676,47</b>		
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>870.000,00</b>	<b>56.209.999,45</b>	<b>2.594.299,39</b>	<b>51.234.497,53</b>	<b>12.913.929,05</b>	<b>55.191.731,98</b>		

\_\_\_\_\_  
GESTOR MUNICIPAL  
JANIO ANTONIO CARNEIRO

\_\_\_\_\_  
CRC GO 12.149  
EXATA CONSULTORES S/S

\_\_\_\_\_  
CONTROLE INTERNO  
FÁBIO HENRIQUE DE ARAÚJO SILVA